

ACLARACION No.01

LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN No. 002/2023

"ADQUISICION DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA PARA LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA MARINA MERCANTE (D.G.M.M.)."

La Dirección General de la Marina Mercante (D.G.M.M), comunica a todos los posibles oferentes poseedores de los Documentos de Licitación Pública Nacional LPN No. 002/2023 "ADQUISICION DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA PARA LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA MARINA MERCANTE (D.G.M.M.)." atendiendo lo dispuesto en las cláusulas 7.1, 7.2, 7.3 "Aclaración de los Documentos de Licitación" de la Sección I Instrucciones a los Oferentes (IAO) del Documento de Licitación, por este medio, COMUNICA a todos los oferentes interesados en participar en el proceso antes descrito, la ACLARACIÓN No.1, a las consultas realizadas a la fecha, de conformidad con el detalle siguiente:

RESPUESTA A CONSULTAS RECIBIDAS:

1. Considerando el rubro de nuestra empresa, ya que somos fabricantes de mobiliario de oficina, médico y escolar. ¿Podrían reconfirmarnos si podemos participar por PARTIDA O POR ITEM? Esta consulta es realizada considerando el Principio de Igualdad y Libre Competencia, Artículo 7 de la LCE ya que en caso de no aceptar nuestra participación por Ítem, nos estarían limitando a participar en este proceso de Licitación.

Respuesta No.1

Remitirse a lo establecido en la pagina 34, clausula IAO 41.1, que establece lo siguiente: *"La Adjudicación se hará al oferente cuya oferta haya sido determinada con el precio más bajo por partida o lote ofertado, en el entendido que la oferta presentada cumpla con todos los requisitos de participación, incluyendo su solvencia económica y financiera y su idoneidad técnica o profesional; es decir que este proceso se puede adjudicar por partida o lote."*

Boulevard Suyapa, Edificio Pietra, Contiguo a ALUPAC, Apdo. Postal 3625
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A., PBX (504) 2239-8228, 2239-8334, 2239-8346, 2239-8335, 2239-8203
www.marinamercante.gob.hn
Correo electrónico: info@marinamercante.gob.hn

Revisión: 14
Fecha: 01/08/2022

2. Les solicitamos favor enviarnos las Bases de Licitación de este proceso en formato editable (WORD) esto con el único propósito de trabajar precios, especificaciones técnicas y todos los formatos correctamente evitando cualquier tipo de error en los mismos.

Respuesta No.2

A todos los oferentes que hayan obtenido los Documentos de Licitación y deseen los mismos en formato Word pueden solicitarlo por escrito a la dirección establecida para el retiro de los Pliegos de Condiciones.

3. Podrían confirmarnos cuál es el tiempo de Garantía requerido por ustedes para cada uno de los artículos?

Respuesta No.3

Las Garantías de Calidad solicitadas están establecidas según Pliego de Condiciones, Sección VIII. Condiciones Especiales del Contrato cláusulas CGC 17.5 y CGC 17.6 las que literalmente establecen:

CGC 17.5	<p><i>El Proveedor deberá presentar una Garantía de Calidad del producto, equivalente al 5% del valor total del contrato, con una vigencia de 12 meses contados a partir de la fecha del Acta de Recepción Definitiva; la cual garantiza los vicios o defectos ocultos de los suministros.</i></p> <p><i>Dicha garantía deberá ser presentada en un plazo no mayor a cinco (5) días calendario posteriores a la fecha del Acta de Recepción Definitiva. Para cumplir con este requisito se aceptarán Garantías Bancarias y Fianzas.</i></p>
CGC 17.6	<p><i>Garantía de funcionamiento. Una vez extendida el acta de recepción definitiva, el proveedor deberá de entregar al Comprador en un plazo no mayor a cinco (5) días la garantía de funcionamiento de los Aires Acondicionados, extendida por el fabricante, importador o</i></p>

	<i>distribuidor del suministro. Dicha garantía no debe ser menor que doce (12) meses.</i>
--	---

4. Considerando la magnitud del proyecto. ¿Podrían indicarnos si es posible extender el tiempo de entrega?

Respuesta No.4

Se establece como fecha límite de entrega treinta 30 días calendarios contados a partir de la firma del contrato y orden de inicio, según lo establecido en la cláusula IAO 1.2 de la Sección II. Datos de la Licitación (DDL), Disposiciones Generales.

Consultas Técnicas

1. Lote 1 Ítem 1: solicitan un archivo de 4 Gavetas de 52x27x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 52" de alto x 25.6 de profundo x 18.5" de ancho? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
2. Lote 1 Ítem 2: Solicitan un archivo de 2 gavetas de 27x18x26", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 25.6" de profundo x 18.5" de ancho x 28 de alto?
3. Lote 1 Ítem 3: Solicitan un escritorio de 4 gaveta de 30"x63"x31", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 30" de profundo x 60" de largo x 30.3" de alto? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
4. Lote 1 Ítem 5: Mesa para computadora de 29x18x31" ¿podemos ofrecer nuestro estándar de 30" de largo x 19" de profundo x 31 de alto?.
5. Lote 1 Ítem 8: Armario metálico de puertas corredizas de 72 x 48 x 17", ¿podemos ofrecer nuestro estándar de 72 de alto x 47 ancho x 17 de profundo?.
6. Lote 1 Ítem 9: Armario metálico de cierre persiana, En este ítem no se adjuntan las medidas, ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 38.5" de ancho



Boulevard Suyapa, Edificio Pietra, Contiguo a ALUPAC, Apdo. Postal 3625
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A., PBX (504) 2239-8228, 2239-8334, 2239-8346, 2239-8335, 2239-8203
www.marinamercante.gob.hn
Correo electrónico: info@marinamercante.gob.hn

Revisión: 14
Fecha: 01/08/2022

x 17.7" de profundidad x 72" de alto en caso contrario podrían adjuntar las medidas que requieren?.

7. Lote 1 Ítem 10: Armario metálico 2P abatibles 78x35x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 36.2" de ancho x 17.3" de profundidad x 72.1 de alto?
8. Lote 2 Ítem 1: solicitan un archivo de 4 Gavetas de 52x27x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 52" de alto x 25.6 de profundo x 18.5" de ancho? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
9. Lote 2 Ítem 4: Estante 5 Entrepapeños de 95x36x15", En este caso no recomendamos una profundidad de 15" ya que posee una altura de 95", lo que provocaría inestabilidad en el estante y que se tenga que adherir a una pared de concreto, para este caso recomendamos una profundidad de 20" ya que agregaría mayor estabilidad al mismo ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 20" de profundidad x 36" de ancho X 95" de alto?
10. Lote 3 Ítem 1: solicitan un archivo de 4 Gavetas de 52x27x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 52" de alto x 25.6 de profundo x 18.5" de ancho? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
11. Lote 3 Ítem 5: Armario metálico 2P abatibles 78x35x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 36.2" de ancho x 17.3" de profundidad x 72.1 de alto?
12. Lote 3 Ítem 6: Estante 5 Entrepapeños de 95x36x15", En este caso no recomendamos una profundidad de 15" ya que posee una altura de 95", lo que provocaría inestabilidad en el estante y que se tenga que adherir a una pared de concreto, para este caso recomendamos una profundidad de 20" ya que agregaría mayor estabilidad al mismo ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 20" de profundidad x 36" de ancho X 95" de alto?
13. Lote 4 Ítem 1: solicitan un archivo de 4 Gavetas de 52x27x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 52" de alto x 25.6 de profundo x 18.5" de ancho? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
14. Lote 4 Ítem 5: Armario metálico 2P abatibles 78x35x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 36.2" de ancho x 17.3" de profundidad x 72.1 de alto?



Boulevard Suyapa, Edificio Pietra, Contiguo a ALUPAC, Apdo. Postal 3625
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A., PBX (504) 2239-8228, 2239-8334, 2239-8346, 2239-8335, 2239-8203
www.marinamercante.gob.hn
Correo electrónico: info@marinamercante.gob.hn

Revisión: 14
Fecha: 01/08/2022

15. Lote 5 Ítem 1: solicitan un archivo de 4 Gavetas de 52x27x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 52" de alto x 25.6 de profundo x 18.5" de ancho? Esto permitiría mejorar nuestra oferta
16. Lote 5 Ítem 2: Solicitan un escritorio de 4 gaveta de 30"x63"x31", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 30" de profundo x 60" de largo x 30.3" de alto? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
17. Lote 5 Ítem 4: Mesa para computadora de 29x18x31" ¿podemos ofrecer nuestro estándar de 30" de largo x 19" de profundo x 31 de alto?
18. Lote 5 Ítem 7: Armario metálico de puertas corredizas de 72 x 48 x 17", ¿podemos ofrecer nuestro estándar de 72 de alto x 47 ancho x 17 de profundo?
19. Lote 5 Ítem 8: Armario metálico 2P abatibles 78x35x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 36.2" de ancho x 17.3" de profundidad x 72.1 de alto?
20. Lote 5 Ítem 10: Ventilador de Pedestal de 3 velocidades, ¿Podría adjuntar una imagen y las medidas de lo que requieren?
21. Lote 6 Ítem 1: solicitan un archivo de 4 Gavetas de 52x27x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 52" de alto x 25.6 de profundo x 18.5" de ancho? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
22. Lote 6 Ítem 4: Armario metálico 2P abatibles 78x35x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 36.2" de ancho x 17.3" de profundidad x 72.1 de alto?
23. Lote 6 Ítem 5: Estante 5 Entrepisos de 95x36x15", En este caso no recomendamos una profundidad de 15" ya que posee una altura de 95", lo que provocaría inestabilidad en el estante y que se tenga que adherir a una pared de concreto, para este caso recomendamos una profundidad de 20" ya que agregaría mayor estabilidad al mismo ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 20" de profundidad x 36" de ancho X 95" de alto?

24. Lote 7 Ítem 1: solicitan un archivo de 4 Gavetas de 52x27x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 52" de alto x 25.6 de profundo x 18.5" de ancho? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
25. Lote 7 Ítem 5: Armario metálico 2P abatibles 78x35x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 36.2" de ancho x 17.3" de profundidad x 72.1 de alto?
26. Lote 7 Ítem 6: Estante 5 Entrepapeños de 95x36x15", En este caso no recomendamos una profundidad de 15" ya que posee una altura de 95", lo que provocaría inestabilidad en el estante y que se tenga que adherir a una pared de concreto, para este caso recomendamos una profundidad de 20" ya que agregaría mayor estabilidad al mismo ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 20" de profundidad x 36" de ancho X 95" de alto?
27. Lote 8 Ítem 1: solicitan un archivo de 4 Gavetas de 52x27x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 52" de alto x 25.6 de profundo x 18.5" de ancho? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
28. Lote 8 Ítem 5: Armario metálico 2P abatibles 78x35x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 36.2" de ancho x 17.3" de profundidad x 72.1 de alto?
29. Lote 8 Ítem 8: Ventilador de Pedestal de 3 velocidades, ¿Podría adjuntar una imagen y las medidas de lo que requieren?
30. Lote 9 Ítem 1: solicitan un archivo de 4 Gavetas de 52x27x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 52" de alto x 25.6 de profundo x 18.5" de ancho? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
31. Lote 9 Ítem 3: Mesa para computadora de 29x18x31" ¿podemos ofrecer nuestro estándar de 30" de largo x 19" de profundo x 31 de alto?
32. Lote 10 Ítem 1: solicitan un archivo de 4 Gavetas de 52x27x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 52" de alto x 25.6 de profundo x 18.5" de ancho? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
33. Lote 10 Ítem 6: Ventilador de Pedestal de 3 velocidades, ¿Podría adjuntar una imagen y las medidas de lo que requieren?



34. Lote 11 Ítem 1: Solicitan un archivo de 4 Gavetas de 52x27x18", ¿Podemos ofrecer nuestro estándar de 52" de alto x 25.6 de profundo x 18.5" de ancho? Esto permitiría mejorar nuestra oferta.
35. Lote 11 Ítem 6: Ventilador de Pedestal de 3 velocidades, ¿Podría adjuntar una imagen y las medidas de lo que requieren?
36. Lote 1. Partida 7, Lote 2. Partida 3, Lote 3. Partida 4, Lote 4. Partida 4., Lote. 5 Partida 6, Lote 6 Partida 3, Lote 7. Partida 4, Lote 8 Partida 4, Lote 9 partida 5, Lote 10 Partida 4, Lote 11 Partida: En estas partidas están solicitando silla Giratoria y rodante con forro de cuero, podemos ofrecer cuero sintético de alta calidad otra opción es Asiento en tela y respaldo tela mesh.

RESPUESTA UNICA

Para las preguntas números 01 a la 36 se indica a todos los oferentes apearse a las especificaciones técnicas establecidas en los Documentos de Licitación, Sección VI, Lista de Requisitos, apartado 3. Especificaciones Técnicas.

Favor tomar debida nota de todas y cada una de las respuestas a las consultas antes descritas, ya que las mismas pasan a formar parte integral del presente proceso de Licitación Pública Nacional.

Tegucigalpa, M. D. C., 12 de abril de 2023



Edgar Soriano Ortiz
Director General

Dirección General de la Marina Mercante

